
REGISTRO GENERALE N. 829 del 02/05/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 829 del 02/05/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 854 del 09/04/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SOC. COOP. S. PIETRO PER SERVIZI MERCATO ITTICO - I° SEMESTRE 

2019 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 
- con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata e integrata con atto 
n.276 del 21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando 
altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 il Sindaco ha provveduto al conferimento 
degli incarichi dirigenziali e con riferimento al 2^ Settore, ora costituito dai Servizi 
Demografici, dal SUAP e Mercato Ittico, ha confermato l’incarico del sottoscritto Dirigente 
sino alla scadenza del mandato del sindaco; 
 
Visto l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000 n. 267 rubricato 
“ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 11.04.2019, con la quale è stato 
approvato il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART.151 DEL D.LGS. 
N. 267/2000 E ART.10, D.LGS. N. 118/2011), DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DUP 2019-2021 E DEGLI ALLEGATI PREVISTI DALLA VIGENTE NORMATIVA; 
 
Atteso che 

- la dotazione organica del mercato ittico comunale è composta da una unità D3, con 
la funzione di direttore, e da due unita B per le operazioni manuali oltre ad altra 
figura di supporto con mansione di espositore dei prodotti ittici utilizzata nella linea 
di vendita dell’asta; 

-  in data 31.10.2017 una di quest'ultime unità (Silenzi Mauro), svolgente mansioni di 
astatore, è stata  collocata in  congedo definitivo dal servizio;  

- il blocco del turn over dal 2010 e le ridottissime percentuali di sostituzione dei 
dipendenti cessati, anche in altri ed altrettanto ineludibili servizi dell'Ente, non 
consente nemmeno un temporaneo distaccamento di unità lavorative di altri servizi 
a favore del mercato ittico;  

- è doveroso garantire il servizio evitando così sospensione/interruzioni nelle attività 
giornaliere di vendita del prodotto; 

- in linea con gli indirizzi ricevuti dall'Amministrazione, che sta valutando l'opportunità 
di esternalizzare l'intero mercato ittico comunale, ed in coerenza con il vigente 
piano occupazionale 2019 che non contempla il turn over delle cessazione, occorre 
procedere - al fine di non creare soluzioni di continuità nel servizio - ad avvalersi dei 
servizi della Soc. coop. Pietro, nota al Comune, per le incombenze di  astatore e di 
espositore dei prodotti ittici come sopra indicato figure indispensabili ed insostituibili 
per lo svolgimento del servizio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 829 del 02/05/2019 

- la Soc. Cooperativa San Pietro a R.L. con sede a San Benedetto del Tronto, Via 
Banchina di Riva Nord Malfizia, C. Fiscale  e P. IVA 01562610442, è ditta 
specializzata nel fornire servizi per i mercati ittici, datosi che l’attività svolta dalla 
stessa è indirizzata prevalentemente alla collaborazione con tali strutture, essendo 
in grado di fornire figure professionali con formazione tecnica specifica appropriata 
e difficilmente reperibili altrove sul mercato, in quanto atte a particolari e settoriali  
attività che vengono svolte esclusivamente presso i mercati ittici, come la figura di 
operatore dell’asta elettronica ed espositore dei prodotti ittici posti in vendita; 

;    
Atteso che  

 l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da parte del 
responsabile del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;”  

 ragioni di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, tenuto anche conto 
del valore relativamente limitato e ricadente nei limiti anzidetti della fornitura di 
servizi che trattasi, depongono per l’affidamento diretto, affidamento inoltre 
consentito dall’art.24 della vigente disciplina comunale per l’acquisizione di lavori, 
beni e servizi in economia, trattandosi di spesa di importo inferiore a € 40.000 
(Del.Comm. n.87/2012); 

 
Preso atto della disponibilità accordata in tal senso dalla Soc. Cooperativa San Pietro a R.L. 
con sede a San Benedetto del Tronto, Via Banchina di Riva Nord Malfizia, C. Fiscale  e P. 
IVA 01562610442, alla fornitura dei servizi  sopra esplicitati; 

 
Dato atto  

- che il servizio avrà decorrenza dal 01.01.2019 al 30.06.2019;  
- che pertanto è necessario impegnare sul capitolo 11113/1 del corrente bilancio la 

spesa a favore di detta cooperativa San Pietro per il predetto periodo;  
- che la spesa occorrente per il primo  semestre  anno 2019 ammonta ad € 7.500 ( 

IVA inclusa ) 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z0427F56BA 
  
ASSUNTO il  DURC relativo alla Soc. Coop. interessata risultato REGOLARE  ( attestazione 
INPS protocollo 15243588 valida fino al 21.06.2019 ); 
 
Vista la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 

Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 

disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni;   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 829 del 02/05/2019 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione 

consiliare n.5 del 14.1.2013;  

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e che pertanto può essere 

assunto l’impegno di spesa per il periodo indicato ( sei mesi ) per complessivi  euro 7.500,00 

per il compenso come sopra specificato; 

per quanto sopra esposto,  

DETERMINA 
 
di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 
Cooperativa San Pietro, con sede a San Benedetto del Tronto (AP), Via Banchina di Riva 
Nord Malfizia, cod.fisc. p.iva 01562610442 i servizi relativi alle operazioni di astatore e di 
espositore dei prodotti ittici, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) 
del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 s.m.i. da espletare con la decorrenza, durata e modalità 
indicate in premessa, ovvero dal dal 01.01.2019 al 30.06.2019; 
 

 Di impegnare per il periodo 01.01.2019 – 30.06.2019   la somma complessiva di € 
7.500,00 (iva inclusa) a favore di Soc. Cooperativa San Pietro  con sede a San 
Benedetto  del Tronto in Via Banchina di Riva Nord Malfizia, C. Fiscale  e P. IVA 
01562610442 ;   

 di imputare la spesa all'intervento 1110203  capitolo 2019/11113/1  denominato "(EX 
1111/2) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI GESTIONE MERCATO ITTICO: SERVIZI 
AUSILIARI" del bilancio 2019,  

 codice CIG Z0427F56BA   

 
Dare atto che sono stati assolti gli incombenti relativi alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi 
e per gli effetti della normativa in materia (art. 3  L.13.08.2010 n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni) ed inoltre attribuito il relativo  C.I.G. che risulta essere il seguente: 
Z0427F56BA 
  

Stabilire che alla liquidazione a favore della ditta Soc. Cooperativa San Pietro  con sede a 

San Benedetto  del Tronto in Via Banchina di Riva Nord Malfizia, C. Fiscale e P. IVA 

01562610442, delle spese derivanti dal presente atto, provvederà direttamente il 

Responsabile del Servizio competente su presentazione di idoneo documento fiscale e 

secondo le attuali procedure previste per la liquidazione delle spese (tracciabilità dei 

pagamenti effettuati, assunzione documento di regolarità contributiva della ditta fornitrice), 

con successivo atto amministrativo di liquidazione e comunque entro i limiti dell’impegno 

assunto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 829 del 02/05/2019 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 

al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 

delle relativa azione amministrativa; 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 

settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 

applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2019; 

Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il 

presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n.78/2009 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102; 

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 

D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 

spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni 

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 

formazione di debiti pregressi"; 

Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

Trasparenza Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi. 

Il Dirigente 

DOTT. GIANRAFFAELE CECATI  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 854 del 09/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CECATI GIANRAFFAELE in data 02/05/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 829 del 02/05/2019 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 854 del 09/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 11113 1 555 1 16 02 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 7.500,00   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 02/05/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1123 
 

Il 02/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 829 del 02/05/2019 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SOC. COOP. S. PIETRO PER SERVIZI MERCATO ITTICO - I° SEMESTRE 2019 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CECATI GIANRAFFAELE il 02/05/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


